
Entwicklung der Zahl zugelassener Rechtsanwälte seit 1915

Jahr Rechtsanwälte Zuwachs gegenüber Vorjahr
absolut in %

1915 12.544
1921 12.276
1924 12.531
1925 13.537
1926 14.308
1927 14.894
1928 15.329
1929 15.846

1930* 16.416
1950 12.844
1951 14.151 1.307 10,18
1952 14.976 825 5,83
1953 15.756 780 5,21
1954 16.301 545 3,46
1955 16.824 523 3,21
1956 17.149 325 1,93
1957 17.517 368 2,15
1958 17.895 378 2,16
1959 18.214 319 1,78
1960 18.347 133 0,73
1961 18.720 373 2,03
1962 19.001 281 1,50

1963 19.230 229 1,21
1964 19.453 223 1,16
1965 19.796 343 1,76
1966 20.088 292 1,48
1967 20.543 455 2,27
1968 21.197 654 3,18
1969 22.108 911 4,30
1970 22.882 774 3,50
1971 23.599 717 3,13
1972 24.322 723 3,06
1973 25.008 686 2,82
1974 25.829 821 3,28
1975 26.854 1.025 3,97
1976 28.708 1.854 6,90
1977 31.196 2.488 8,67
1978 33.517 2.321 7,44
1979 35.108 1.591 4,75
1980 36.077 969 2,76
1981 37.314 1.237 3,43
1982 39.036 1.722 4,61
1983 41.489 2.453 6,28
1984 44.526 3.037 7,32
1985 46.933 2.407 5,41
1986 48.658 1.725 3,68
1987 50.247 1.589 3,27
1988 51.952 1.705 3,39
1989 54.108 2.156 4,15
1990 56.638 2.530 4,68
1991 59.455 2.817 4,97
1992 64.311 4.856 8,17
1993 67.120 2.809 4,37
1994 70.438 3.318 4,94
1995 74.291 3.853 5,47
1996 78.810 4.519 6,08
1997 85.105 6.295 7,99
1998 91.517 6.412 7,53
1999 97.791 6.274 6,86
2000 104.067 6.276 6,42
2001 110.367 6.300 6,05
2002 116.305 5.938 5,38
2003 121.420 5.115 4,40
2004 126.793 5.373 4,43
2005 132.569 5.776 4,56
2006 138.104 5.562 4,18
2007 142.830 4.726 3,42
2008 146.910 4.080 2,86
2009 150.377 3.467 2,36
2010 153.251 2.874 1,92
2011 155.679 2.428 1,58
2012 158.426 2.747 1,76
2013 160.880 2.454 1,55
2014 162.695 1.815 1,13
2015 163.513 818 0,50
2016 163.772 259 0,16

2017* 164.393 621 0,38
2018 164.656 263 0,16
2019 165.104 448 0,27
2020 165.901 797 0,45
2021 165.680 -221 -0,13
2022 165.587 -93 -0,06
2023 165.186 -401 -0,24
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1930 - zu der Zahl von 16416 Anwälten treten noch diejenigen
der Anwaltskammer beim Reichsgericht (23),
der Anwaltskammer des Saargebiets (84),
ab 2017 Gesamtzahl aller Anwaltszulassungsarten
(Rechtsanwalt; Syndikusrechtsanwalt,
Rechtsanwalt und Syndikusrechtsanwalt)

Bundesrechtsanwaltskammer


